- 1015 M.xv. Ernóst dux in venatu occidit.
 M.x.ix. Benedictus papa Babenberg veniens ecclesiam sancti Stephani ibidem dedicavit.
 M.xx.i. Terremotus magnus factus est iiiii. idus maii feria sexta. Sanctus Hyribertus Coloniensis archiepiscopus obiit; pro quo Piligrinus constituitur. Erkenbaldus Moguntine sedis archiepiscopus obiit; pro quo Eribo constituitur.
 M.xx.ii. Heinricus imperator novam Troiam dedicione cepit, et mortalitas magna facta est in exercitu.
 M.xx.iii. Benedictus papa obiit; successit Johannes. Heinricus imperator iii. idus iulii absque filiis obiit, et in Babenbergensi episcopio a se facto in monasterio sancti Petri sepelitur.
 Romanorum nonagesimustercius Cunradus iunior Francis eligitur, et regnavit annis xv.
 M.xx.v. Johannes c.xl. papa post Petrum annos x.
 M.xx.vi. Cunradus filium suum Heinricum regem fecit, et ipse pergens Romam imperator efficitur.
 M.xx.viii. Ego miser Marianus in peccatis sui in hoc anno natus.
 M.xx.ix. Cunradus imperator Stephanum Pannonicum regem cum exercitu petiit. Interea in Alamannia Ernóst dux et Wernherus comes cum aliis multis occiduntur.
 M.xxx.i. Aribo archiepiscopus Moguntine sedis obiit. Stephanus rex Pannonicus missis legatis cum imperatore Cunrado pacificatur.
 M.xxx.ii. Sanctus Bardo successit annis viginti. Rudolfus rex Burgundie obiit. Dyadema suum Cunrado imperatori misit.
 M.xxx.iii. Cunradus imperator hieme Burgundiam petiit. Moelcolvin rex Scottie obiit. Donchad filius filie eius sibi succedit annis v.
 M.xxx.v. Propter religionem districtam disciplinamque nimiam, et propter aliquos Scottos quos secum habebat Helias Scottus abbas, qui monasterium sancti Pantaleonis et sancti Martini in Colonia pariter regebat, Piligrinus Colonensis archiepiscopus, invidosis viris instigatus, Heliam abbatem voluit expellere, et omnes Scottos monachos quos secum habebat, statim cum de curte regia revertisset. Tunc Helias atque alii Scotti dixerunt: *Si Christus in ipsis fuit peregrinis, nec unquam ad Coloniam vivus veniat de curte regia Pileyri-*

nus episcopus. Sicque dominus complevit. Johannes papa 1035 obiit. Successit Benedictus annis xiiii.

M.xxx.vi. Piligrinus Coloniensis episcopus obiit, pro quo Hermannus constituitur. Otto princeps Karlingorum a Gozelone duce pugna victus fugiensque, a quodam milite occiditur. Burun Werzeburgensis episcopus obiit.

M.xxx.vii. Sanctus Bardo archiepiscopus presente Cunrado imperatore inductione quinta iiii. idus novembris consecravit monasterium sancti Martini sedis Magunciaensis archiepiscopatus, ymmo omnium Francorum, in honore sancti Martini cum multis episcopis et venerabilibus viris. Connigunt imperatrix obiit v. non. marci, et Spire sepelitur. Hermannus dux obiit, filius imperatoris. Stephanus christianus Ungariorum rex obiit, qui cum omni gente sua ad fidem convertitur.

M.xxx.ix. Cunradus imperator obiit ii. non. iunii, sepultusque est Spira. Eberhardus primus episcopus Babinbergensis obiit. Richardus abbas Fuldensis obiit. Hic eciam multos sanctos Scottos secum habebat. Cui Sigewart abbas successit.

Romanorum nonagesimusquartus Henricus filius Cunradi imperatoris regnare cepit annis xvii.

M.xl. Donchad rex Scottie occiditur a duce suo. Magfinloech successit in regnum eius.

M.xl.i. Henricus rex ducem Boemie Fratizlaum bello petit; sed multis proceribus et militibus in prestrunctione silve citra¹ et ultra occisis vel captis, nil dignum efficere potuit. Petrus quoque Ungariorum rex eidem duci contra Heinricum regem auxilia misit.

M.xl.ii. Helias Scottus abbas obiit ii. idus aprilis, vir prudens et religiosus. Ungarii quendam Ovonem regem sibi eligentes, Petrum regem suum expellunt. Qui profugus et exul Heinrici regis, cui priori anno rebellaverat, gratiam querit et invenit. Heinricus rex Boemiam ingressus igne predaque cuncta devastat, et rebellem ducem obsides dare, et ipsum post se Ratisponam ad dedicionem humiliiter venire, sibique iurciuando fidelitatem serviciumque confirmare coartat. Ovo rex Ungariorum, ob susceptum ab Henrico rege Petrum a se expulsum, fines Boarie predis et incendiis depopulatur. Sed magna pars exercitus eius ab Adelberone marchione deleta est.

1) circa hs.

1043 M.xl.iii. Animchadus Scottus et inclusus obiit iii. kal. februarii in monasterio Fuldensi. Super cuius sepulchrum visa sunt lumina, et psalmodia audita. Super quem ego Marianus Scottus decem annis inclusus, super pedes eius stans, cottidie cantavi missas. Henricus rex Pannoniam ingressus duas populosissimas civitates everlit, plures dedicione subiecit. Sed cum Petrum regem quem secum ducebat provinciales recipere nollent, alium quem petebant ducem eis constituit, quem Ovo post discessum eius in Boemiam repulit. Gysla imperatrix, mater Henrici regis, obiit xvi. kal. marci, et apud Spiram sepelitur.

M.xl.iv. Heinricus rex iterum Pannonias invadens, satisfactionem, obsides, munera, pacis per iusurandum confirmationem accipiens, discessit. Inde reversus Constanciensi synodo affuit, ubi cunctis debita dimisit, destructisque omnibus inimiciciis pacem hactenus inauditam tam in tota Swavia quam in aliis sui regni provinciis regia censura per edictum confirmavit. Deinde Agnetem Wilhelmi Pictavensis principis filiam reginam apud Mogunciam ungui faciens, regalibus sibi nupeis in Ingelnheim copulavit. Lupoldus marchio, Adelberti filius, maxima Ungariorum clades, immature obiit.

M.xl.v. Heinricus rex tercio Pannoniam iratus ingressus, dei favente clemencia et beato Udalrico episcopo imperante, victor factus, Ovonem cum uxore et filiis cognatisque quibus locus evadendi erat effugabat, Petrum in regnum constituit, subditoque sibi Ungariorum regno summo cum honore revertitur.

M.xl.vi. Heinricus rex Italiam ingressus pacifice a Romanis suscipitur, papas tres non digne constitutos synodaliter depositus, et Syndegerum Babenbergensem episcopum papam constituit, ipseque et coniunx eius Agnes regina eadem die imperiali benedictione sublimantur. Clemens papa, qui et Suidegerus, c.xli. post Petrum anno i.

M.xl.vii. Petrus rex Ungariorum a quodam tyranno Pannonico captus et cecatus est. Ille qui eum expulerat regnare cepit. Clemens papa obiit. Otto dux Svevorum obiit; pro quo Otto de Swinwurt surrexit. Bobbo papa c.xlii. post Petrum.

M.xl.viii. Heinricus rex nascitur. Bobbo papa obiit.

M.xl.ix. Tullensium antistes Brun qui et Leo papa c.xliii. post Petrum annis v.

M.l. Rex Scottie Machetad Rome argentum seminando 1050 pauperibus distribuit.

M.l.i. Sanctus Bardo episcopus Moguntinus obiit iiii. idus iunii.

M.l.ii. Lutboldus episcopus successit annis viii, mensibus iii. Ego Marianus seculum reliqui.

M.l.iii. Acederitus barbosus in Hybernia vir valde famosus et mire religionis. Ipse enim feminas et puerulos more clericorum coronando tondebat, et coronas non velataque capita feminas conversas [habere] debere predicabat, earumque scolam et puellarum puerorum et laycorum multam habebat. Ob id de Hybernia projectus est. Leo papa exercitum ducens per Apuliam contra Nortmannos, infinita utrobique cede peracta, absque victoria regreditur.

M.l.iv. Leo papa obiit. Welf dux Carinthiorum obiit. Cunradus dux antea Noricus ab imperatore Henrico expulsus in Pannoniam exul male et veneno moritur. Heizil comes de Oberinstenveld obiit.

M.l.v. Victor papa c.l.iii. post Petrum annis iii. Hermannus Coloniensis episcopus obiit. Sanctus Anno sibi successit.

M.l.vi. Ego Marianus, peregrinus factus pro regno celesti, provinciam meam reliqui, et in Colonia quinta feria kal. augusti monachus effectus sum. Hiisdem temporibus multi diversarum provinciarum principes perierunt. Fames multas provincias affixit, egestas et penuria undique prevaluit. Multa mala tunc temporis facta sunt. Henricus imperator hiis doloribus cordetenus compunctus infirmari cepit, et perductus usque ad mortem, sapienti tamen usus consilio ab omnibus quibus potuit veniam petens, quibusdam predia que abstulit restituit, cunctis qui contra eum culpas dampnabiles fecerunt relaxans, filium suum Henricum, Romani pontificis tunc presentis ceterorumque pontificum et principum electione, regem constituit. Hiis et aliis, prout vite possilitas admisit, bene dispositis, iii. non. octobris hanc vitam presentem finivit, sepultusque Spira papa presente.

Romanorum nonagesimusquintus Henricus rex, filius Henrici imperatoris, regnavit annis l.

M.l.vii. Henricus rex admodum puer cepit regnare. Agnes imperatrix, mater eius, ducatum suscepit Boarie. Victor papa,

1057 multis in Germania bene dispositis, Romam rediit, et eodem anno obiit.

M.l.viii. Stephannus qui et Fridericus papa c.xl.v. post Petrum, frater Godefridi ducis, iam monachus in Monte Cassino factus, a Romanis pontifex constituitur. Hie eciam eodem anno obiit. Obierunt Adelbero Babinbergensis episcopus et Otto dux de Swinvirti. Podelbrunna civitas cum duobus monasteriis feria sexta ante palmas igne consumitur. In monasterio autem erat Paternus nomine monachus Scottus multisque annis inclusus, qui eciam combustionem prenunciabat, in sua clusa ambiens martirium combustus est feria secunda post octavas pasche. Exiens de Colonia causa orationis eundem locum visitavi, quia quedam bona narrantur de eius sepulchro. Et sic cum abbe Fuldensi Fuldam veni. Eggebertus abbas Fuldensis obiit xv. kal. decembris. Cui Si-
gefritus successit in nativitate domini.

M.l.ix. Nicolaus papa c.xl.vi. post Petrum annis duobus. Ego Marianus indignus cum Sygefrido abbe Fuldensi apud Werzeburg ad presbiteratum consecratus media quadragesima iii. idus marci, et feria sexta post ascensionem domini ii. idus maii inclusus in Fulda per annos decem. Obiit Lut-
poldus Moguntinus episcopus vii. idus decembris. Cui Sy-
gefritus abbas Fuldensis successit.

M.l.x. Sygefridus abbas Fuldensis baculum archiepisco-
patus in epiphania accepit, pape eciam tunc Nicolai legato
Alexandro, qui non longe postea papa effectus est, hoc idem
in curte regia annuente. Widradus post eum successit ab-
bas. Nycolaus papa obiit.

M.lx.i. Alexander papa c.xl.vii. post Petrum annis xiii.
Molaus abbas Scottorum Colonie obiit.

M.lx.iiii. Sanctus Cuono Trevirorum episcopus martiriza-
tur, in deserto loco a scopoloso monte ter precipitatus a
Theoderico comite, eo quod absque electione constitutus est,
et sepultus est Doleia, ubi per illum dominus multa signa
tunc tempore fecit. Ipse comes penitentiam agens Jerosoli-
mam pergens vitam finivit, et omnes consentanei eius mala
morte perierunt. Pro quo Udo constituitur. Multi divites et
pauperes cum Sygefrido Moguntino archiepiscopo, Traiec-
tensi episcopo, Babinbergensi episcopo et Radisponensi epis-
copo post transitum sancti Martini Iherusalem plus septem

milibus perrexerunt. Ubi vero episcopi sedebant dorsalia pal- 1064
lia pendebant, scutellas et vasa aurea et argentea habebant.

M.IX.V. Arabite vero fama pecunie congregati sunt, multosque predictorum in parasceve [märz 25] occiderunt. In quoddam autem castellum nomine Carvasalim nostri fugerunt, ibique se contra iacula Arabitarum defenderunt. Tunc unus bonus miles, nullomodo prohibitus, a sepulchro domini nudus foras exivit. Arabite vero eum statim in modum crucis extendentes, ab imo ventris usque ad guttur superficiem eius proscindentes, serutati sunt qualiter humana viscera haberentur. Demum eum membratim dividentes lapidibus obruerunt, omnibusque nostris de castello intuentibus dixerunt: *Omnes vos similiter obruti eritis, si totam pecuniam nobis non tradideritis.* Tunc timore perterriti promiserunt se daturos totam pecuniam suam, tamen ut eis victum dimitterent usque ad fines christianorum. Tunc ducem Arabitarum cum viris sedecim totidemque gladiis intromiserunt. Qui cum vidissent episcopos gloriosos cum multis militibus, et dorsalia pendentia, extendit corrigiam circa collum Babinbergensis episcopi Guntheri, considerans magnitudinem et pulchritudinem eius, et ait: *Tu et omnia ista mea erunt.* Episcopus vero per interpretem ait: *Quid mihi facies?* Et ille dixit: *Iustum pulchrum sanguinem gutturis tui sugam, et suspendam te sicut canem ante castellum.* Tunc episcopus comprehenso capite eius stravit ducem in terram, atque omnes alii ligati sunt. Qui vero foras erant, audientes ista, irruerunt super castellum. Sed statim isti ligati et supra murum contra iacula suorum suppositi, rogaverunt filios et amicos suos ceterosque pacem facere inter eos. Unde bellum et dissensio inter latrones actum est, cum multi ex eis pecuniam eligerent, multi ut patres et amicos suos reciperent. Feria vera secunda post passcha [märz 28] quidam de nostris qui evaserunt, petierunt ducem de Ramula [in] auxilium. Statim deo annuente venit cum multo exercitu, et fugans Arabitas accepit quingentos bisancios aureos, captivumque ducem Arabitarum, inimicum multo tempore regis Sarracenorum, et duxit Christianos Iherusalem, et iterum inde ad navim. Dominus autem prospero vento portavit eos usque ad Christianos, nec duo milia de septem milibus reversi sunt.

M.IX.VI. Cometa stella visa est. Araldus rex Nortmanno-

1066 rum minus mille navibus venit mense septembri Anglicam terram regnaturus. Qui Eburaci in autumpno plus quam mille [laicorum] centumque presbiterorum bello occidit de Anglis. Araldus vero rex Anglorum cum septem aciebus belli statim pervenit illo. Araldum imparatum absque loricis invenit, bello occidit mense octobrio. Willehelmus vero qui et Bastard cum Francis intrat interim Anglos, Araldum regem bello occidit, et ipse regit Anglos.

M.lx.viii. Duo pape in Roma constituuntur, id est episcopus Parmensis qui est expulsus, et Lucensis qui papa est effectus.

M.lx.ix. Ego miser Marianus iussione episcopi Moguntini et abbatis Fuldensis feria sexta ante palmas iii. non. aprilis post annos decem mee inclusionis, solitus de clusa in Fulda ad Mogunciam veni, et in festivitate septem fratrum secundo includor. Consecratio novi monasterii sancte Marie in Moguncia ix. kal. decembris.

M.lxx. Scottis et Francis vastantibus Anglos, disperguntur et fame moriuntur, carnemque humanam manducare coguntur. Dethi marchio Henrico regi rebellat.

M.lxx.i. Quidam clericus, Karolus nomine, more Symonis magi, qui donum spiritale pro precio rogavit ab apostolis, a rege Henrico comparavit episcopatum civitatis Constancie. Qui in conventiculo episcoporum et abbatum, in monasterio sancti Martini Moguncie in assumptione sancte Marie [aug. 15] facto, a Sygefrido archiepiscopo coram rege culpatus quod non intraret per ostium in ovile, depositus est. Deinde post annum non vixit. Otto dux Boarie regi Henrico rebellat.

M.lxx.ii. Coniurant regni principes contra Henricum regem. Eo tempore Sygefridus episcopus Moguntinus causa orationis in Galiciam ad sanctum Jacobum perrexit. Cum autem Cluniacum dominica die ante missam sancti Michaelis venisset, intrans claustrum respuit seculum. Sed dum mercenarii Moguntinum episcopatum comparare vellent precio, Sygefridus, in obedientia sancti Benedicti quam abbatи deberet violenter compulsus, Mogunciam viii. idus decembris rediit.

M.lxx.iii. Hildibrandus qui et Gregorius papa c.xl.viii. post Petrum annis xii. Papa Gregorius decrevit precepto Petri apostoli et sancti Clementis, ut supra, et canonibus patrum, per banum dei, Petri et Pauli, et suum, synodali iudicio multo-

rum episcoporum, et contradicens interdixit presbiteris dy- 1074
 conibus omnibusque clericis uxores habere, et omnino cum
 feminis habitare, nisi cum eis quas regula vel Nicena sy-
 nodus concessit. Decrevit quoque, ut sub sententia sancti
 Petri cum Symone dampnaretur non solum emptor, sed et
 venditor cuiusque consecrationis officii ecclesiastici, id est
 episcopatus presbiteratus dyaconatus prepositure ecclesie vel
 decimacionis, sed et socius transgressoris. Dominus enim
 dixit: *Gratis accepistis, gratis date.* Unde de predicta synodo
 legati pape missi ad Henricum regem Romanorum, id est duo
 episcopi cum regina, eiusdem regis matre, et universalis sy-
 nodi coram rege communi omnium episcoporum interdicto
 feminas separarent a clericis et maxime a presbiteris, nolue-
 runt esse in pascha [apr. 20] cum rege in civitate Babinberg
 nec cibum vel societatem Hermanni eius civitatis episcopi
 habere, qui eciam episcopatum comparavit. Arnoldus abbas
 sancti Albani obiit, pro quo Godeschalcus constituitur.

M.lxx.v. Plures clerici sub sententia interdicti apostolici
 libentius esse voluerunt quam feminis et uxoribus carere.
 Sed ut vel per alios castigarentur, decrevit papa synodica
 legatione eciam hoc anno, ut nullus christianus audiret mis-
 sam coniugati presbiteri. Hiis temporibus non autem eodem
 anno orta est gravis atque feralis discordia in regno Theu-
 tonico inter regem Henricum scilicet et principes Saxonie,
 cuius causa ut fertur hec erat: Rex Henricus omnes Saxones
 servituti subiecere cogitabat. Sed quia hoc tam facile ut spe-
 raverat perfidere non poterat, accepto consilio, prius princi-
 pes proposuit honoribus ac dignitatibus suis despoliare, et
 sic reliquos provincie populos suo dominio subiugare. Ut er-
 go voluntatis sue propositum facilius adimplere valeret, in
 ipsa Saxonum provincia, in monte qui vocatur Hartisberg
 castrum munitum construxit, cui ex ipsius montis vocabulo
 nomen dedit, ut vocaretur Hartesburg. Consumato vero castro,
 et secundum voluntatem suam omnibus ibidem negotiis regni
 dispositis, ad effectum disiderii iam dudum conceptum toto
 conamine suam extendit intencionem. Ottoni itaque duca-
 tum Boarie abstulit, metuens eum quia genere Saxo erat,
 quem protinus Welfoni ad iniuriam Saxonum contulit. Post
 hec quadam die in eminenti loco eiusdem castri consistens,
 et eleganciam patrie undique bene possessam respiciens, fer-

1075 tur dixisse: *Saxonia regio pulcherrima, sed servi nequissimi!*
 habitatores videlicet illo prenotans obprobrio. Quod audiens
 predictus Otto dux gravius quam credi potest dictum regis
 suscepit, collocutusque principibus Saxonie, rebellare omnem
 simul fecit provinciam. Et merito. Unicam enim et dilectam
 domini sponsam, quam redemit de inimico preciosi sanguinis
 sui precio, quantum in ipso fuit per concubinarios, id est he-
 reticos polluere et obfuscare veritus non est, dum spiritalia
 ecclesie officia gratis, videlicet sancti Spiritus munera, per
 iniqua contrariaque fidei katholice commercia more Symonis
 efficeret venalia. Hec et hiis similia nefanda et inaudita Hen-
 rici regis flagicia videntes et audientes fieri katholici viri
 per id temporis in ecclesia constituti, cum propheta Helya
 domini zelo zelantes pro domo Israel, directis Romam nun-
 ciis ad Alexandrum apostolice sedis antistitem, hec ei et alia
 quam plura, que in regno Thentonico insanientibus symo-
 niacis hereticis, rege Henrico auctore et patrono, dicta et gesta
 sunt, tam litteris quam viva voce gemendo ac dolendo con-
 questi sunt. Deinde eodem zeli dei fervore succensi, con-
 venientes in unum, castrum Hartesburg obsessum capiunt,
 omnia ibidem inventa diripiunt. Fertur eciam quod plus quam
 triginta femine una die eiecte sunt de munitione, que omnes
 fuerunt violate, vestibus usque ad nates precisis ad iniuriam
 Saxonum. Unde ipsi nimium efferati animis, castrum et omnia
 que in eo constructa erant cum monasterio, clericis undique
 per fugam dispersis, funditus exciderunt, ossaque filii eius
 de sepulcro eiecta per competa disperserunt. Interea domino
 Alexandre apostolico de medio sublato, sucepit sedem apo-
 stolicam Gregorius septimus, qui et Hildebrandus, profes-
 sione monachus. Iste querimoniis et clamoribus katholico-
 rum iustis adversum Henricum, et scelerum eius immanita-
 tem auditis, zelo dei accensus, iam dictum regem excommu-
 nicatum pronunciavit, maxime propter symoniam. Quod fac-
 tum katholicis quidem viris bene placuit; symoniacis vero
 ac fautoribus regis nimium displicuit. Qui dicebant: *nunquam
 fuisse auditum regem aliquem excommunicationi subditum.*
 Facta est ergo maxima divisio in ecclesia dei. Katholicis do-
 mino apostolico studiose faventibus ac preceptis eius; schis-
 maticis Henrico et¹ cooperatoribus eius ex corde obedien-

1) Henrico et schismaticis hs.

ciam exhibentibus. Inter quos erat princeps et signifer iusticie dilectus deo et hominibus beatus Anno Coloniensis archiepiscopus, cuius memoria in benedictione est, cum reverentissimis ecclesiarum rectoribus Sygefrido Moguntino, Wezelino Magdeburgensi, Burchardo¹⁾ Halverstadensi, aliisque epis copis et abbatibus, monachis et clericis, assentientibus quoque principibus tocius Saxonie: Ottone duce, Magno duce, Udone marchione, Ludewico comite cum aliis innumerabilibus, tam nobilium quam infimorum militaribus viris. Quorum fidei devotionem ac fervorem iusticie venerabilis papa Gregorius audiens, et contra eos seviciam Henrici fautorumque eius quemadmodum et contra semetipsum insurgere videns, ne deficerent in tribulationibus quas sustinebant ab inquis, sed fortiores, immo constancie virtute solidiores efficerentur, missis ad eos litteris paucis, hereticorum audaciam garrulitatem et superbiam, auctore Henrico ac defensore, ad iniuriam et contumeliam sancte sedis apostolice perstrinxit elatum. Quam ob rem regem anathematis vinculo alligaverit litteris insinuavit, quibus katholici ad resistendum inquis hereticis constantiores effecti sunt.

Anno prescripto domini m.lxx.v., regno autem sui xix, Henricus congregato exercitu Saxoniam hostili animo intrare conatur. Quod audientes Saxones econtra se preparant ei occurere. Congregati namque [ob] patrie libertatem ad introitum Turingie iuxta fluvium qui dicitur Unstruth consederunt; non enim dederant spacium ut intraret provinciam eorum. Saxonibus ergo super latitudinem terre diffusis, et iam castra hora nona metantibus, speculatores Henrici considerato exercitu, venerunt ad dominum suum menciendo dicentes: *Saxones se preparare ad pugnam*. Quod audiens protinus suos precepit armari, et confessim irruit super ignaros et inparatos. Saxonibus vero, quamvis sero, tamen ferociter ad arma confugientibus, facta est pugna validissima, ita ut fluvius illo in loco viam preberet itinerantibus super occisorum cadavera. In ista pugna dux Svevorum Rudulfus qui postea Saxonibus regnavit, exercitum regis ducens strenuisse dimicavit. Inter innumerabiles in prelio coruentes interierit ibi comes Gevehardus, pater Lutgeri, qui postmodum imperium assumpsit, qui eciam paucis diebus ante hoc pre-

1) Ruch hs.

1075 lium natus fuit. Occidit quoque illo die de exercitu regis Ernestus marchio cum aliis multis. Henricus ergo tantum vicevictoriam habuit, licet cum dolo¹ acquisitam. Hoc bellum consumatum est v. idus iunii [iuni 9]. Obiit Widradus abbas Fuldensis. Obiit Henricus Spirensis episcopus, pro quo Huzmannus constitutus.

M.lxx.vii. In concilio vigintiquatuor episcoporum abbatum multorumque clericorum, Wormacie mense marcio facto, presente Henrico rege decretum est, ut bannum Hyldebrandi pape nullus curaret, nec papa esset. Dominus Anno Colonensis archiepiscopus obiit ii. non. decembris, qui ex fundamentis quinque congregaciones fecit, duas in Colonia: unam² in honore sancte Marie virginis, aliam in honorem sancti Georgii martiris. Tres eciam congregaciones monachorum diversis in locis ex suo construxit, unam in Westphalia in loco qui dicitur Graschaf, aliam in regione Sclavorum in loco qui dicitur Salephelt, terciam in monte qui dicitur Sygeberg, in qua feliciter sepultus requiescit. Pro quo Hyldofus constitutus. Saxones igitur ferociores ex dampno quod passi sunt effecti adhuc rebellare nitebantur. Quos predictus dux Rudolfus compescuit ne hoc facerent, dans eis consilium propter pacem et concordiam, ut in potestatem regis se tradarent, in fide sua dicens: *se acturum³ quod nichil eis noceret.* Cuius sequentes consilium, veniente postmodum rege in Saxoniam principes Saxonum in potestatem eius se dederunt, videlicet Wezelo archiepiscopus Magadeburgensis, Bucco Halverstadiensis, Otto dux, Magnus dux, Udo marchio. Quos omnes rex custodiri precepit. Videns ergo Rudolfus dux qui eis consilium dederat et fidei iussor extiterat, quod eos iuvare non poterat, dolorem inde habens non minimum, regi indignabatur nimium. Ipsi autem, sine voluntate regis quomodounque liberati de custodia, et ad sua tandem reversi, post Rudolfum miserunt, eumque super se regem fecerunt. Qui ductus Magunciam, consecratus est a Sygesfrido archiepiscopo in regem. Qui statim congregato exercitu Werzburg obsedit, quam continuo captam in ditionem accepit. Hoc factum est anno domini m.lxx.vii.

1) der dolus bestand in dem überfall, indem es sonst im mittelalter sitte war über zeit und ort des kampfes übereinzukommen. 2) idem hs. 3) acturum hs.

M.lxx.viii. Gregorius igitur venerabilis presul, heretico- 1078
 rum insaniam, katholicorum quoque astipulante veritate cog-
 noscens constanciam, Rudolfo regi missis litteris apostolicam
 mandavit benedictionem. In quibus eciam omnibus christi-
 fidelibus, beato Petro ac sibi, vicario eius, obedienciam pro-
 fitentibus, universaliter insinuavit: Henrico propter super-
 biam inobedienciam ac falsitatem regni dignitatem ablatam,
 Rudolfo vero regi pro sua humilitate obediencia et veritate
 auctoritate sancti Petri collatam. Henricus rex nativitatem do-
 mini apud Spiram celebravit, et inde in Longobardiam per-
 gens, papa sibi obviam veniente, rex a papa solucionem
 banni, papa vero sedem apostolicam a rege accepit. Sed¹ pe-
 nitentiam quam sibi papa constituit minime servavit, unde et
 postea eum iterum anathematizavit. Bellum iuxta Strowi com-
 missum est vii. idus augusti [aug. 7], ubi Wizelo Magda-
 burgensis archiepiscopus, frater beati Annonis Coloniensis
 archiepiscopi, similis et constancia fidei, cum aliis multis
 occubuit. Rudolfus rex tameu victoriam obtinuit.

M.lxx.ix. Bellum iuxta Fladeheim v. kal. februarii [ian. 28] commissum est, in quo Memfrit comes cum aliis multis occubuit. *Gregorius papa, servus servorum dei, per totum Italicum regnum et Theutonicorum debitam sancto Petro obedienciam exhibentibus, apostolicam benedictionem. Si qui sunt presbyteri vel dyaconi vel subdyaconi, qui iaceant in crimen fornicacionis, interdicimus eis ex parte omnipotentis dei et auctoritate sancti Petri introitum ecclesie usque dum peniteant et emendent. Si qui vero in peccato suo perseverare maluerint, nullus vestrorum officium eorum auscultare presumat, quia benedictio illorum vertitur in maledictionem et oratio in peccatum, testante Domino per prophetam: Maledicam, inquit, benedictionibus vestris.*

M.lxxx. Apud Brixam Noricam triginta episcoporum magneque partis optimatum regni conventus contra Hildebrandum papam habetur. Bellum iuxta Elstra committitur a rege Henrico idus octobris [oct. 15], in quo Rudolfus rex occiditur et Merseburg sepelitur. Saxones vero victoriam reportarunt.

M.lxxx.i. Henricus igitur cum magno exercitu profectus est Romam, et obsedit eam. Dominus autem apostolicus, ut audivit multos Romanorum potentes ad eius favorem decli-

1) Et hs.

nare, quoniam et ibi hereticorum seismata prevaluerant, desperans ei posse resistere, recepit se in domum Theodorici vel Crescentis ut quidam dicunt. Sed [cum] nec ibi tute se manere prospiceret, cum paucis nocte de munitione fugiens Salernum abiit, ubi et usque ad diem mortis sue habitavit. Videns autem Henricus papam aufugisse, congregatis triginta episcopis fautoribus suis in ipsa Romane urbis obsidione iussit haberi synodum. In qua ipse dominus apostolicus Gregorius falsis et inauditis criminationibus ab hereticis, id est fautoribus Henrici, ficte compesis, nimium est quamvis absens accusatus. Denique dicebant eum profanum, scelestum, amatorem discordie, virum sanguinum, sedem apostolicam indebitate sibi usurpasse, per nigromanciam intrasse. Conspirantes ergo qui convenerant in unum adversus Dominum et adversus vicarium eius dominum apostolicum Gregorium, dampnaverunt eum, et facta dampnationis eius epistola comminando mandaverunt ei, ne amplius apostolicam sedem pro tantis criminationibus condempnatus intraret. Et quia in proximo erat sacratissime paschalis diei sollempnitatis, inebriati profunda dyabolici furoris insania, Wigbertum Ravenne civitatis archiepiscopum rapuerunt, ac papam consecraverunt. Quem Clementem nominaverunt. A quo ipse Henricus in sancto die pasche [1084 märz 31] una cum uxore sua Bertha cesarea imposita appellatione coronatus est. Dominus itaque apostolicus Gregorius, audiens ab insanientibus Wigbertum hereticum et invasorem sibi in Romana sede superpositum, congregatis undique quotquot habere potuit catholicis episcopis et abbatibus, primo gradu Ravennatem sedem, invasorem Romane ecclesie, potestate sancti Spiritus et auctoritate sancti Petri apostolici anathematis mucrone multavit, deinde Henricum cum omnibus fautoribus suis episcopis et abbatibus monachis clericis, laycis quoque potentibus, cum insimis quibusque personis, sub interminatione terribili generaliter communione privavit. Maguncia civitas ex parte maiore et monasterium episcopale aliaque tria monasteria igne consumpta. Monasterium Babinbergense in vigilia pasche combustum est. Heinricus rex nascitur.

M.lxxx.ii. Prima paschalis luna iii. non. aprilis toto orbi apparuit, eum ii. non. aprilis esse deberet. Catholici per Saxoniam constituti, ex constancia domini apostolici roborati,

constituerunt super se regem Hermannum. Iste Hermannus 1082 natus fuit de Lothoringia, vir sapientia modestia genere fortitudineque insignis. Ipsius filius erat Otto Palatinus comes de Rinecke.

M.lxxx.iii. Roma capta est ab Henrico rege, et in exercitu eius maxima pestilencia facta est. Hermannus rex feroci animo orientalem Franciam predando et incendendo ingreditur.

M.lxxx.iv. Henricus postquam Romam cepit de Italia revertitur, Augstantaque civitas ab eo obsidetur et capit. Sigefridus archiepiscopus obiit.

M.lxxx.v. Synodus Moguncie apud sanctum Albanum iussu Henrici habetur. Cui ipse cum legatariis Wigberti, qui et Clemens, interfuit. Cui omnes obedire contra Gregorium potentialiter compulit. Wizelo ipsius civitatis episcopus hanc synodum regebat, qui Hildebrandum, qui et Gregorius, depositum pronunciabat. Gregorius papa qui et Hildebrandus obiit. Cui successit Desiderius abbas cenobii sancti Benedicti de Monte Cassino, quem Victorem nominaverunt post Petrum c.xl.ix. Isto rursus post paucos dies decepente, successit Otto cardinalis, qui appellatus est Urbanus c.l. Hic dicitur fuisse monachus apud Cluniacense monasterium. Ipse itaque venerabilis pape Gregorii scripta et dicta contra scismaticos habita confirmavit. Henricum et Wigbertum Romane invasorem ecclesie cum omnibus fautoribus suis ab ecclesia dei excommunicavit. Dyetmarus Wormacie episcopus obiit. Godescaleus abbas sancti Albani deponitur; cui Adelmannus successit.

M.lxxx.vi. Henricus rex Saxoniam ingreditur, et patriam undique preda et incendio omnibus iratus vastat. Hermannus autem rex, congregato exercitu quam maximo, occurrit ei iuxta Werzeburg in loco qui dicitur Bleichfelt. Ibique conserto prelio innumerabilis multitudo hominum ex utraque parte occubuit. Hermannus vero clarissimam victoriam adeptus, cum pace rediit. Urbanus papa c.l. post Petrum annis xi. Marianus Scottus inclusus obiit et apud sanctum Martinum sepelitur.

M.lxxx.vii. Hermannus rex occisus interiit. Bertha imperatrix obiit et apud Mogunciam sepulta est, sed postea ab imperatore ad Spiram transfertur. Henricus rex defuncto Hermanno rege iam pacifice Saxoniam ingreditur. Cui Henricus

1087 marchio de Staden federe pacis sociatur. Sanctus Nycolaus translatus est de Mirea in Barum.

M.lxxx.viii. Wezil Moguntinus archiepiscopus obiit. Cui successit dominus Ruthardus.

M.lxxx.ix. Henricus rex memor iniurie, quam sibi Eggebertus marchio anno preterito apud Merseburg fecerat, marchiam orientalem ei auferens, Henrico cuidam contulerat, congregatoque exercitu quam plurimo, Glico castrum eius valde munitum, quod est in Turingia iuxta Erphesfort ad occidentem situm, in vigilia assumptionis sancte Marie [1088 aug. 14] obsidione circum vallaverat, et usque ad nativitatem domini obsiderat. In cuius exercitu Magnus dux cum multis aliis nobilibus aderat. In vigilia autem natalis domini, que in die dominica tunc evenerat [1088 dec. 24], circa vesperam sole ad occasum declinante, et exercitu que necessaria erant preparante, speculatores venerunt dicentes: *marchionem cum magna multitudine appropinquare*. Conturbatis ergo tali nuncio omnibus, armaque cum festinatione arripientibus, Eggebertus marchio ut erat audacissimus super inermes ut turbo vehemens cum suis irruit, et cedis inicium ipse signifer et dux exercitus sui fecit. Facta est itaque concertacio dura usque in profundissimam noctem deducta. In eo denique certamine Burchardus Losanne episcopus interfectus est, qui lanceam regalem ferebat, cum quo eciam multi clericorum tumultu fugiencium ac persecuencium contriti corruebant. De exercitu regis multi sunt occisi, quam plurimi captivati, innumerabiles vero vulnerati, preda magna sublata, oppidum Glico cum gloria obsidione liberatum. Henricus igitur victus fugam arripuit. Eggebertus autem victor existens persecutus regem, quoscumque invenit de exercitu eius cepit vulneravit et interfecit. Per idem tempus katholici in ecclesia rari habebantur, scismatici vero multiplicabantur.

Mxc. Waltramus autem Nuenburgensis¹ ecclesie antistes, cum esset precipue favens Henrico regi, missis litteris ad Ludewicum comitem, sugerens ei, ut se subdens sepe iam dicto regi tueretur partes eius. In quibus litteris tanquam pro defensione ordinationis dei, re autem vera favendo regi laborans, beate memorie Gregorio pape et pie recordationis Rudolfo regi et aliis principibus, qui iam in sompno pacis requie-

1) Megburgensis hs.

verant, obloquendo detraxerat, dicens eos quasi non fuerint 1090
 sic perisse, affirmans eis malum principium fuisse quos finem
 pessimum contigisset habuisse. Quarum litterarum modus iste
 est: *Walramus dei gracia id quod est Ludewico serenissimo
 principi etc. Omni regno utilis — stat aut cadit*¹. Has sane
 litteras predictus comes Ludewicus suscipiens, vocato ad se
 venerabili Stephano, qui et Herrandus, Halverstadensi epis-
 copo, eas tradidit legendas, rogavitque eum, quatinus hiis
 diligent examinatione perspectis, iuxta rationem veritatis con-
 grua obviaret responsione, et linguam blasphemantis, os quo-
 que iniqua proferentis contra iusticiam, auctoritate sancti
 Spiritus et testimonio scripturarum obstrueret², ne amplius
 contra ecclesiam dei latratus proferret insanos et fureret. Ve-
 nerabilis autem episcopus secundum petitionem comitis, sus-
 ceptis litteris ac diligent examinatione perspectis, vocato pre-
 sentialiter notario, epistolam dictavit in qua primum prescrip-
 tum Walramum episcopum hereticum symoniacum redarguit,
 regem eciam Henricum hereticum et excommunicatum, ideo-
 que nec regem dicendum comprobavit, episcopatus pro pecu-
 nia pro gladio pro adulterio pro sodomitica immundicia ven-
 dentem declaravit. Sed ipsius iam epistole textus exponatur,
 ut illius venerabilis viri fervor in tenore iustitie agnoscatur:
*Comes Ludewicus domino Walramo quidquid tali vocabulo
 dignum est. Sicut bonus homo — fulgura, que eternum tibi
 imponent silentium*³.

M.xc.iii. Dominus Emehardus ordinatur vi.kal.aprilis Wer-
 zburg. Fratrlans dux Boemie in venatu repente de equo
 cadens subitanea moritur morte. Cunradus filius Henrici im-
 peratoris patri suo hac de causa rebellavit. Henricus rex Adel-
 heidam reginam quam duxerat uxorem odio cepit habere, ita
 ut maius esset odium quam dilectio qua prius eam dilexerat.
 Nam in custodiam posuit eam, et concessit ut plerique vim ei
 inferrent. Dicitur eciam talem incidisse demenciam, ut pre-
 dictum filium suum hortaretur, quatinus ad eam ingredieretur.
 Quo refutante patris polluere stratum, cum adhortando rex
 non suum sed peregrini filium esse affirmavit, cuiusdam vide-

1) Dieser brief, der gleich dem folgenden eher in eine sammlung von
 actenstücken aus dieser zeit gehört, ist gedruckt: Pistorius Script. ed.
 Struv. 1,658. Freher Script. ed. Struv. 1,235. 2) obstructum hs. 3) Die
 erste hälfta dieses briefes ist gedruckt Pist. Script. 1,659. Freher
 Script. 1,236.

1093 licet principis de Swevia, cuius eciam faciem predictus Cunradus plurimum assimilavit. Regina autem post plurima et inaudita malorum genera sibi innocenter illata, de custodia qua tenebatur quoquomodo dei miseratione liberata, ad prepotentissimam¹ tunc temporis feminam Mathildam nomine fugiendo pervenit. Que susceptam reginam ad venerabilem virum perduxit Urbanum apostolice sedis antistitem. Cuius provoluta pedibus, profusis lacrimis ac intimis singultibus omnem sue quam pertulerat calamitatis intimavit miseriam. Dominus vero apostolicus, agnita regine calamitate, humanitatis miseratione compassus, facta concione catholicorum, denuo Henricum regem excommunicavit pro illicitis ac nefandis omnibusque seculis inaudititis rebus in legitima uxore sua perpetratis. Reginam autem reversa est in regionem suam, et ingressa monasterium facta est abbatissa ut quidam dicunt. Eclipsis solis facta est tercia hora diei, et draco visus est. Cunradus igitur, ut supra visum est patri suo rebellans, venit ad papam Urbanum, et solutus ab excommunicatione in Longobardia regnavit contra patrem. Erat denique ut dicitur Cunradus iste in omni bonitate et probitate conspicuus, humilis modestus et caritativus. Quique paucos annos supervivens postquam coronatus est immatura morte vitam finivit.

M.xc.iiii. Pestilencia magna fuit. Tempore hoc floruit in ecclesia Cantuariensi beatissimus ac deo dignus Anshelmus archiepiscopus. Cuius sanctitati testimonium prestant libri eius rectissimi et luculentii, qui in multis habentur ecclesiis. Hic beatus vir, prius quam ad episcopatum esset vocatus, in Becci monasterio pater extitit monachorum, quos per semitas iusticie tam verbo doctrine quam sanctissimorum operum execuzione ad vite patrie celestis amorem informandos erudire studuit. In hoc monasterio quam maxime effloruit cum exercicio monastice religionis in liberalibus artibus studium lectionis. Inter varia ergo studencium studia, quidam in gentilium, quidam vero in divinorum librorum occupabantur lectione. Facta est autem etc.¹

1) prepotentissimam hs. 2) Hier folgen allerhand geschichten aus dem kloster und aus dem leben des heiligen Anselm, welche dem übrigen inhalt dieser annalen fremd, anderwärts wahrscheinlich besser erhalten, und schon von dem früheren herausgeber nur abgekürzt mitgetheilt sind; beachtenswerther ist darunter nur ein kurzer brief Anselms an bischöf Walram von Naumburg, womit er diesem sein werk über den ausgang des hei-

M.xc.v. Adelmannus abbas sancti Albani obiit. Item Lu- 1095
poldus marchio et Henricus Palatinus comes obierunt.

M.xc.vi. Anno domini m.xc.v. ac sequenti, id est m.xc.vi., quedam celitus portenta seculis imminere, antea nec visa nec audita, signis frequentibus presagabantur; de quibus duo ponamus, ut de reliquis fidem cerciore habeamus. Species ignis in modum fulgoris ad longitudinem haste formatus, sed latior, clarissimo die et in ipso solis fulgore discurrens oculos intuencium terrore improviso percutiebat et tamen nemini nocebat. Super hec quadam die, sole ad occasum ruente, et nubecula in aere nulla apparente, ignei quasi globi diversis aeris in locis emicuerunt, rursusque aliis in firmamenti partibus se condiderunt. Hoc quidam non ignem, sed angelicas fuisse opinabantur potestates, commocionem gentium que secuta est prefigurantes. Dum ergo ista pre oculis adhuc haberentur, ecce quidam inclusus, cui nomen erat Petrus, in finibus Hispanie constitutus, claustris egressus totum commovit orbem, quandam circumferens cartulam, quam asserebat de celo lapsam, in qua continebatur: universam christianitatem armis instrutam de cunctis mundi partibus ire debere Jerosolimam, eamque paganis inde pulsis perpetuo possidere cum finibus suis. Hoc autem evangelico confirmabat testimonio: *Et Jerusalem, inquit dominus Jesus, calcabitur a gentibus donec impleantur tempora gentium.* Unde provocati non solum rustici, sed eciam reges duces cetereque mundi potestates¹, episcopi monachi reliqui quoque ecclesie ordines ad hoc iter movebantur. Postremo consentientibus dictis eius cunctis, regna rectoribus, urbes pastoribus, vici vastantur habitatoribus, et non tantum viri et pueri, sed eciam mulieres quam plurime hoc iter sunt aggressae. Mirabilis enim spiritus illius temporis² homines impulit ad hoc iter aggrediendum. Nam femine in hanc expeditiōnē excentes virili utebantur habitu et armate incedebant. Congregatis ergo in unum omnibus, qui ad hoc iter aggrediendum se signaverant, consilium inierunt ut Judeos ubique constitutos sponte seu coactos ad christianitatem traherent, ne alicubi Judaici nominis memoria remaneret, sed

ligen geistes sendet, und in dessen eingang er dem bischof seine anhänglichkeit an Heinrich IV vorwirft: Scienti breviter — fidem christianam. Gedruckt: Pistorius Script. ed. Struv. 1.662.

1) ad maiora veniam steht hier noch sinnlos in der hs. 2) Also wörtlich: der zeitgeist, welchen ausdruck man so frühe nicht vermutet hätte.

1096 passim omnes interficerentur, quicunque christianitatis nomen cum fidei signaculo non amplecterentur. Unde factum est, ut quidam ex eis, quamvis inviti, ad baptismum consugerent, ne rerum suarum substanciam simul et vitam amitterent. Plures tamen occidebantur, quorum substancie [a] christianis diripiabantur. Huius itaque doloris immanitate compulsi Judei in se ipsos irruerunt, et cultris se invicem vulneratos interemerunt. Viri uxoribus et cognatis non pepercerunt, matres filios cum filiabus mortificaverunt. Jerosolimitate autem itinere suo pergentes, usque urbem Pannoniorum que vocatur Merseburg attingentes, magna ex parte interfecti sunt. Et merito. Quia enim viri cum mulieribus, ut supra dictum est, incedebant, inmundicie fornicationum et abominationem facte sunt inter eos. Idecireo iram dei promeruerunt. Godefridus autem et Baldewinus frater eius cum reliquis perrexerunt, et cum maximo labore Anthiochiam ac postremo ipsam Jerosolimam cum reliquis urbibus ceperunt, Christo eis largiente virtutem et victoriā de inimicis. Post aliquos annos Godefridus dux obiit et locum sepulture ad sepulcrum domini promeruit. Baldewinus vero ab exercitu Christianorum rex constituitur, per aliquot annos super Christianos regnavit, et paganis latius expugnatis, terras eorum cum urbibus quas possiderant Christianis subiugavit. Theodoricus abbas sancti Albani constituitur.

M.xc.vii. Henricus de Italia rediit, et Judeis de preterito anno vel coacte baptizatis legem et ritus iudaizandi concedit. Praxedis regina discessit ab imperatore.

M.xc.viii. Ruthardus Moguntinus archiepiscopus regi excommunicato favere noluit, graciam eius perdidit, et in Turingiam secedens per aliquot annos ibidem stetit.

M.xc.ix. Imperator pascha [apr. 10] Radispone celebravit, ubi hiis diebus magna mortalitas est facta, in qua Rabodo Palatinus comes cum aliis multis moritur. Cunradus Traiectensis episcopus quarta feria pasche a negotiatore Fresico crudeliter occiditur; pro quo Burchardus constituitur. Hermannus Coloniensis episcopus obiit; cui Fridericus successit. Cunradus Einstedensis episcopus obiit; pro quo Cunradus constituitur. Urbanus papa, qui et Otto, obiit; cui Reyherus abbas, qui et Paschalis successit, post Petrum c.l.i. annis xviii. Urbano defuncto cuidam religioso in visione revelata est mors ipsius. Cui interroganti: *quis post eum futurus esset pontifex?*

respondit is qui apparuit: *Reinherus abbas*. Rursus illo interrogante: *quam diu vivere deberet?* *Respice*, ait, *ad suppeditaneum lectuli tui*. Cumque respexit, vidit iacentem zedulam parvulam, ex una parte pilosam et ex alia puram, paucis litteris taliter inscriptam: *Terni, ter quaterni, ternique*. Qui simul iuncti decem et octo fiunt. Rursus autem illo seiscitante: *cur predicta zedula partim pilosa et partim esset pura?* respondit: *Tempus pontificatus eius ex parte erit placidum ac serenum, ex parte vero turbulentum ac dissolutum erit*. Quod verissime futurum fuisse, sequencia demonstrabant. Hiis temporibus exorta est secta monachorum, qui non nigris sed griseis induuntur vestimentis, cuius auctor extitit Adam ut quidam dicunt¹. Paschalis igitur pontifex in specula tocius ecclesie constitutus, iuxta tenorem antecessorum suorum Alexandri Gregorii Urbani, contra invasores spiritualium carismatum decretum promulgavit, ac denuo Henricum regem cum omnibus fautoribus suis excommunicatum pronunciavit. Interea Wigbertus Romane et apostolice sedis invasor moritur. Et quia non habuit successorem sue secte, ruit omnis populus ad Paschalem papam, et sic ad nichilata est heresis eius que hactenus vigebat. Quidam autem de fautoribus eius rumorem sparserunt in populum ad sepulturam eius se vidisse divina misericorde luminaria. Quapropter dominus apostolicus Paschalis zelo dei inflammatus iussit ut efforderetur et in Tyberim iactaretur. Quod et factum est. Venerabilis autem Paschalis et apostolice sedis antistes statuit, ut quicunque de scismate hereticorum ad unitatem et concordiam sancte ecclesie catholice reverti vellent, prius omnem heresim anathematizarent, sieque promissa apostolice sedis pontifici Paschali eiusque successoribus obedientia sub testimonio Christi et ecclesie paci et unitati reconciliarentur. Ordo reconciliacionis huiusmodi est: *Anathematizo omnem heresim, et precipue illam, que statum presentis ecclesie conturbat, que astruit et docet anathema contempnendum et ecclesie ligamentum spernenda esse*. *Hanc cum suis auctoribus dampno et anathematizo. Promitto autem obedientiam apostolice sedis pontifici Paschali eiusque successoribus, sub testimonio Christi et ecclesie, affirmans que affirmat, et dampnans que dampnat sancta et universalis ecclesia*. Jerosolima idus iulii capta est a Christianis, eo die quo

¹) So die hs., im abdruck: quidam Adam ut dicunt.

1099 divisio apostolorum facta est ibidem. Godefrido duce exercitum ibi regente. Et statim cum Christiani regem super se constituerunt.

M.c. Anno presenti actum est quod sequitur : *Domino Paschali pape Romane ecclesie et omnibus episcopis et universis christiane fidei cultoribus, Pisanus archiepiscopus et Godefridus dux gratia dei ecclesie sancti Sepulcri nunc advocatus, et Regemundus comes sancti Egidii, et universus dei exercitus, qui est in terra Israel salutem et orationem. Multiplicare preces et — partem vobis concedat. Amen.*¹ Hyemps dura et fames magna. Clemens papa qui et Wigbertus obiit. Otto Argentinensis episcopus obiit. Udo marchio et alii plures Saxonum barbaros qui et Liutici vocantur invasit, et cum honore triumphavit. Godefridus rex obiit apud Iherusalem, qui exercitum Christianorum regebat, et sepultus est iuxta Calvarie locum, ubi dominus noster Jesus Christus crucifixus est. Et statim Christiani fratrem eius Balduinum super se regem constituerunt.

M.c.i. Imperator nativitatem domini Moguncie celebravit, pascha [apr. 21] autem Leodii. Cunradus filius imperatoris in Italia obiit et sepultus in civitate Florencia. Egilbertus Trevorum archiepiscopus obiit, pro quo Bruno constituitur. Liermarus Bremensis archiepiscopus obiit.

M.c.ii. Imperator nativitatem domini Moguncie celebravit. Imperator Flandriam cum exercitu adiit, et pacifice rediit. Rupertus episcopus Babinbergensis obiit, pro quo Otto constituitur. Hartwigus Magdeburgensis archiepiscopus obiit, pro quo Henricus constituitur.

M.c.iii. Imperator nativitatem domini Maguncie celebravit. Cuono comes occiditur.

M.c.iiii. Imperator nativitatem domini Radispone celebravit, pascha [apr. 17] autem Moguncie. Johannes Spirensis episcopus obiit.

M.c.v. Henricus, filius Henrici imperatoris, invaso regno cepit regnare vivente patre. Voluit autem Henricus senior Saxoniam hostili manu invadere propter quosdam katholicos. Quod minime perficere potuit, quia filius eum detestabatur quemadmodum et cuncti fideles, quoniam excommunicatus denuntia-

1) Dieser brief welcher eher in eine sammlung von actenstücken zur geschichte der kreuzzüge gehört, ist gedruckt in Pistorius Script. ed. Struv. 1,664.

batur a tribus apostolice sedis presulibus, Gregorio scilicet 1105 Urbano et Paschali. In ipsa vero expeditione quia Saxoniam moliebatur intrare, filius quadam nocte de exercitu eius cum paucis aufugit. Henricus de discessione filii tristatus, intermissa iam dicta expeditione infecto negocio revertitur. Filius vero Sweviam petens, a legato Romani pontificis, Gevehardo Constancensi episcopo, de excommunicatione absolvitur, et matris ecclesie gremio restituitur. Inibi ergo ecclesiasticis rebus satis prudenter ordinatis, assumptio secum legato Romano, Boarium Saxoniamque peciit, invasores synodaliter depositus, reliquos vero fautores heresiarche ab officio suspendit ac subiacere examini domini apostolici coegit. Ruthardus Mogontinus archiepiscopus, octavo anno postquam discesserat, proprie sedi restituitur. Imperator nativitatem domini Moguncie celebravit, pascha [apr. 9] ibidem. Emehardus Werzeburgensis episcopus obiit.

M.c.vi. Imperator ante nativitatem domini a filio capitur. Henricus rex nativitatem domini Moguncie celebravit, ibique conventum habuit de habenda pace. Communicato consilio principum, patrem sue curie presentavit, qui pridie kal. ianuarii apud Ingilheim predicto filio suo coram quibusdam principibus regnum tradidit. Et licet hoc fecisset, tamen nequaquam ea que pacis sunt a filio adipiscitur. Cometa stella visa est. Magnus dux Saxonie obiit. Cuius ducatum obtinuit Lutgerus comes, filius Gevehardi, cum non haberet heredem. Henricus iunior Coloniam obsidet ad iniuriam patris. Sed interim moritur pater apud Leodium constitutus, et Spiram deportatus in quandam desertam ecclesiolas deponitur insepultus, pro eo quod a tot et tantis patribus tanto tempore permansisset excommunicatus. Verum ut brevi epilogo honerosam istius viri complectar historiam: Henricum hominem perversum et iusto iudicio ab ecclesia electum omnibus revera constat manifestum. Vendidit enim omnia spiritalia, fuit inobediens apostolice sedi, et in ipsam sedem fecit supplantacionem, substituendo Wigbertum Gregorio, in legitima uxore sua modum christianitatis excedendo, apostolice sedis sententiam parvi pendendo. Hinc orta est maxima persecutio in ecclesia dei, faciente invidia et discordia, quoniam unus alium persequebatur, frater fratri obloquebatur, quidam favebat regi aliis pape. Unde factum est, ut multi perirent. In tantum enim crevit hoc malum, ut aposto-

1106 lica censura pro nichilo haberetur, et ipsa excommunicatio iam fere ignorabatur. *Enimvero, ut de illo omnia loquar, erat valde misericors.* Aliqui enim, dum sederet ad requisita nature, eum perforare volentes, capti sunt et ante eum ducti; qui convicti et confessi abire iussi sunt in puniti. Multi eciam principes, qui ei multa mala fecerunt atque magnum contemplum ingesserunt, mox ut ei se prostraverunt, omnia eis condonavit. Et quamvis esset valde compaciens et misericors in elemosinis pauperum, obstinata tamen mente in excommunicatione permansit, que omnia bonitatis eius opera obnubilant. Pater eius apud Botfeld cum egrotaret, nam in iecore cervi mortem comedederat, rogavit ad se principes, et rogando rogavit, immo imperando imperavit, ut filio suo iurarent ad optimendum imperium, quod quidem fecerunt, cum esset octo annorum et nondum baptizatus.

Romanorum xcvi., quintus Henricus, filius Henrici tertii imperatoris, regnavit annis viginti.

M.c.vii. Rex natalem domini Radispone celebravit, pascha [apr. 14.] vero Moguncie. Henricus rex dum in Goslariensi oppido conventum habuissebat, et iura regni prout voluit disposuissebat, subito tempestas nimium horribilis, fulgorum choruſcationum tonitruorum exorta, regem et omnem populum perterrituit. Adeo enim vehemens fuit, ut eusem regalem perstringens, partem non modicam in acumine cum balteo clipei regalis absumeret, coriumque interius clipei per partes in rugam converteret. Dicitur etiam quod vulnusculum regi in maximo digito pedis dextri inflixisset, et hoc idem portaverit quamdiu vixisset. Eodem anno rex Flandriam cum valida manu intrat, ferro et igne cuncta devastat. Rupertum comitem cum omni populo subiugat.

M.c.viii. Rex Aquisgrani nativitatem domini celebrat. Henricus rex Pannoniam ingreditur. Ubi ob infidelitatem quorundam principum nichil memorie dignum ab eo agitur. Eodem anno Boemorum fere ad tria milia virorum a proprio duce necati sunt. Hoc anno, scilicet m.c.viii., incepit est in Monte sancti Dysibodi novum monasterium construi. Pie namque memorie Burchardus, abbas beati Jacobi in Moguncia, quem dominus archiepiscopus Ruthardus ecclesie beati Dysibodi primum abbatem prefecerat, ii. kal. iulii primum fundamenta lapidem iussu presati presulis posuit.

M.c.ix. Rex nativitatem domini Moguncie celebrat. Eodem anno desponsata est ei filia regis Anglorum. Henricus rex Coloniam ingreditur, eaque preda et incendio vastata revertitur. Ruthardus archiepiscopus Moguntinus obiit. Cui succedit Adelbertus cancellarius regis.

M.c.x. Rex valida manu Italiam ingreditur, eiusque oppida castella municipia rapina et incendio depopulatur. In cuius exercitu erant triginta milia armatorum militum, excepta servorum sequentiumque multitudine, quorum non opus videtur numerum describere. Paschalis pontifex universalis, collecto concilio, Rome in basilica beati Petri apostoli, presente Henrico rege, pronunciavit decretum, seque illud completere velle cum iusticia et auctoritate affirmavit. Seilicet ut ecclesie decimis et oblationibus contente essent, rex vero predia et regalia, ducatus scilicet marchias comeacias et advocacias, dum a Karolo eiusque successoribus christianis imperatoribus ecclesie collatas, reciperet, ea condicione ne pontifices regali manu anulo et virga investirentur, que sancto Spiritui auctoritatique sanctorum canonum contraria viderentur. Sed qualiter hec gesta sint, scripta ipsius imperatoris melius insinuabunt: *Henricus dei gratia Romanorum imperator augustus omnibus christiane ecclesie fidelibus. Notum esse volumus dilectioni et discretioni vestre ea, que inter nos et dominum illum Paschalem — qui interfuerunt protestantur.*¹

M.c.xi. Rex nativitatem domini apud civitatem Florenciam [celebravit], et post pascha a papa imperator consecratur.

M.c.xii. Imperator nativitatem domini Goslarie celebravit. Adelbertus episcopus capitulatur.

M.c.x.iii. Imperator nativitatem domini apud Erphesford celebravit. Obiit Burchardus abbas sancti Jacobi, qui eciam fuit primus abbas in monte sancti Disibodi. Cui successit dominus Adelhuus, vir in omni opere strenuus, et in universa morum probitate conspicuus, annis quindecim.

M.c.x.iv. Imperator nativitatem domini Babinberg celebravit, et post epiphaniam apud Mogunciam nupcias fecit. Ludewicus de Turingia capitulatur. Principes regni coniurant adversus regem.

¹) Dieser brief der füglicher mit andern gleichzeitigen actenstücken zu vereinigen sein dürfte, ist gedruckt: Pistorius Script. ed. Struv. 1,668—670.

1115 M.c.x.v. Imperator nativitatem domini Goslarie celebravit, et post octavam epiphanie cum Saxonibus pugna facta, multos suorum perdens, revertitur, et pascha [apr. 18] Moguncie celebravit. Albertus episcopus de captivitate liberatur.

M.c.x.vi. Imperator nativitatem domini Spire celebravit. Et post octavam epiphanie Adelbertus archiepiscopus apud Coloniam in festo sancti Stephani prothomartyris ab Ottone Babenbergense episcopo consecratur. Imperator Italianam secundo intravit. Theodoricus abbas sancti Albani obiit, pro quo Bertholhus constitutur.

M.c.x.vii. In octava sancti Johannis ewangeliste terre motus bis inter diem et noctem tam terribilis per totum orbem terrarum factus est, ut multa edificia corruerent et homines vix effugerent, sed maxime in Italia. Ubi tam periculosus et horribilis fuit, ut manifestum dei iudicium super se homines expectarent, cum per diversa loca Italie civitates castella ville cum hominibus inibi commorantibus subito ab hiatu terre deperirent. Nam et montes scissi sunt, et flumina, terra deglutive, exsiccata sunt, ut qui vellent pedibus transire possent. Nec non fluvius Padus de alveo suo se erigens in modum fornicis in altum se extulit, ut via pateret inter terram et aquam, et aperte daretur intelligi, quod elatis fluctibus mundo exitum minaretur. Cumque sic diuinus aqua penderet, tandem in semetipsam tanto sonitu demittitur, ut murmur illius per miliaria audiretur. Hiis tam¹ mirandis tamque tremendis signis circumquaque divulgatis, tribusque diebus in iciuniis et orationibus pertotam Italianam ab omnibus peractis, apud Cremonam quidam infantulus in cunis iacens, pannis obsitus, in primam loquendi vocem contra naturam os aperuit, matremque suam escas parantem fratri suo maiori, qui plorando panem petiverat, a corporis curis conpescuit, asserens sibi dei genitricem Mariam ante tribunal Christi stantem, instantissimisque precibus pro iudicio, quod mundo propter peccata sua dare intenderat, ipsi supplicantem², ac post hec depositum eloquium usque ad tempus humane conditioni congruum. Hec autem tanta et tam horribilia mirabilia hii qui viderunt et pericula mortis vix evaserunt non sunt compuncti, nec gracias egerunt deo pro evasione sua. Qui vero audierunt tam stupendum signum non glorificaverunt dominum, sed indurati in maliciis suis maiora

1) tum oder cum hs. 2) appariusse oder ein ähnliches wort fehlt in der hs.